Ernst-Wilhelm Kohls, Marburg

⁵⁸ Weim. Ausg. 18, 604, 19–605, 34. Siehe auch Kohls (A. 2), S. 42–48.

⁵⁹ Luther spielt im lateinischen Text, ". . . quicquid a quolibet, ubique credatur" (Weim. Ausg. 18, S. 605, 15f.), auf die klassische altkirchliche Formulierung des Vincenz von Lerinum aus dem 5. Jahrhundert an: "In ipsa item catholica magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est"; vgl. Vincenz von Lerinum, *Commonitorium pro catholicae fidei antiquitate et universitate*, hrsg. von A. Jülicher (1895), S. 3; 20–22.

⁶⁰ Dazu die Hinweise in Weim. Ausg. 18, 609, Anm. 1.